报考指南

**1.如何理解“与报考学历相对应的学位”？**

报考者如使用本科、硕士研究生、博士研究生学历报考，则应具有与之对应的学士、硕士、博士学位。

**2.结业、肄业人员是否可以报考？**

不可以。

**3.如何判定所学专业是否满足职位专业要求？**

招考职位对专业的要求，按照教育部发布的《大专新旧专业对照表》、《普通高等学校本科专业目录（2020年版）》、《列入普通高等学校本科专业目录的新专业名单（2021年）》、《研究生教育学科专业目录》（2015-2022修改对照版）》等专业目录。报考者所学专业未在上述目录中且报考职位有具体专业要求的，须经资格审查单位同意后，如实填写自己所学专业，再提交审查。

注：报考者须如实选择或填写所学专业，所学专业以毕业证书上注明的专业为准，在国（境）外院校所学专业以所获学位证书上注明的专业为准。

**4.双学位人员是否可以使用第二学位的专业进行报考？**

不可以。

**5.留学回国人员可以报考哪些职位？**

留学回国人员报考的，除需提供《招聘公告》和《招聘计划表》中规定的材料外，还应当于2024年1月23日前获得教育部门学历认证材料。学历认证有关事项可登录教育部留学服务中心网站查询。

**6.省级媒体和市级媒体指的是什么？**

省级媒体是指由各省、自治区、直辖市主办的媒体平台，如各省的电视台、广播电台、报纸、网站等，以黑龙江为例，如黑龙江广播电视台、黑龙江日报、黑龙江网等。市级媒体是指由各市宣传部门下辖的媒体，包括报纸、杂志、电视台、广播电台、官方网站、微信公众号等。

**7.工作经历的时间怎样计算？**

工作经历的时间可按月累计计算，起止月均可按1个整月计算。

要求有工作经历的职位，报考者需提供劳动合同、社保缴费证明等相关证明材料，资格确认不合格的取消面试资格。

**8.新质新域资源指的是什么？**

新质新域资源指在新的经济环境下，以创新、高品质、高附加值为主要特征的经济活动对象。

**9.重要经济目标指的是什么？**

重要经济目标指维系国家或地区的经济命脉在国民经济中占有重要地位，在遭到破坏后，对国计民生、维持城市基本运转和经济恢复有重大影响的目标。